

17-05-2016
TBK

Vil du markedsføre folkeoplysningens brancheorganisation? Så bliv praktikant hos DFS

Er du interesseret i markedsføring, kommunikation og formidling? Interesserer du dig for eller ved noget om civilsamfund, folkeoplysning, voksenundervisning og foreningsliv? Så er du den markedsføringspraktikant vi leder efter i Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS).

DFS er en brancheorganisation for folkeoplysningen i Danmark og et talerør for civilsamfundet. Vi er en paraplyorganisation for 36 landsdækkende folkeoplysende organisationer. Som sådan varetager vi vores medlemsorganisationers interesser overfor politikere og myndigheder, vi arrangerer konferencer og events og tilbyder it-support og andet til vores medlemsorganisationer, vi inspirerer til innovation og udvikling hos medlemsorganisationerne og vi blander os i samfundsdebatten, bl.a. med initiativet ”Folkeoplysning for Flygtninge”.

Vi er et travlt sekretariat med 10 dygtige og engagerede medarbejdere. Vi har en uformel omgangstone og mange spændende projekter. Se mere om os på www.dfs.dk.

Vi har behov for at få udviklet markedsføringen, præsentationen og formidlingen af DFS som organisation. Du vil få frie hænder til at udvikle et forslag til markedsføringsmateriale, både indhold og form, på dansk og engelsk, så længe det holder sig inden for vores designmanual. Du vil blive tilknyttet vores informationskonsulent og den konsulent, der tager sig af grafik.

Om dig forventer vi,

- At du har interesse for folkeoplysningen, foreningsverdenen og/eller civilsamfundet.
- At du er i gang med en relevant uddannelse.
- At du kan arbejde selvstændigt og kreativt inden for en given ramme.
- At du er positiv og god til at samarbejde i teams.

Praktikperioden løber fra mandag den 8. august 2016 til og med tirsdag den 31. januar 2017 med gennemsnitligt 37 timer ugentligt. Der udbetales et månedligt praktikhonorar på kr. 3.000,-. Udbetalingen sker månedsvist bagud.

Ansøgningsfrist er mandag den 13. juni 2016 kl. 12.00. Ansøgninger sendes på e-mail til tbk@dfs.dk.

Har du spørgsmål, kan sekretariatsleder Trine Bendix kontaktes på 61600013 eller tbk@dfs.dk.

